CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

1

REQUERIMENTO Nº 023/2022

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG.

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o plenário

desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito Municipal para que

verifique a possibilidade juntamente com o Setor competente de sua Administração

de:

  Fornecer transporte escolar gratuito e/ou conceder ajuda de custo a

fim de assumir/custear a totalidade, ou seja, 100% das despesas

oriundas do transporte escolar de todos os alunos silverienses que

atualmente se encontram a cursar ensino superior e/ou técnico na

cidade de João Monlevade/MG, a exemplo do que é feito com os alunos

silverienses que se encontram a cursar ensino superior e/ou técnico na

cidade de Ponte Nova/MG, ou seja fornecer um veiculo pertencente ao

Patrimônio Publico para que possa estar fazendo o percurso de ir e vir

dos alunos a cidade de João Monlevade/MG.

JUSTIFICATIVA

Atualmente a cidade de Dom Silvério conta com um bom número de

alunos estudando em João Monlevade, sendo certo que o transporte é 100% (cem por
cento) custeado por eles próprios, não contando, para tanto, com qualquer tipo de
ajuda do Poder Executivo Municipal, o que os onera consideravelmente.

Nesse sentido, seria de grande valia o Poder Executivo fornecer um micro-
ônibus para transportar esses alunos, que todos os dias saem de casa em busca de um
melhor aprendizado.

Com o objetivo de garantir a segurança e conforto aos estudantes do
município Dom Silvério que, diariamente, se deslocam para a cidade de João
Monlevade, percorrendo vários quilômetros de estradas, e pautado, principalmente,
no princípio da ISONOMIA é que venho encaminhar a Vossa Excelência este
importante requerimento.

Ora, se o Município de Dom Silvério fornece, GRATUITAMENTE,
transportes escolar aos alunos silverienses que atualmente se encontram a cursar
ensino superior e/ou técnico na cidade de Ponte Nova, por qual motivo não pode
fazê-lo em favor daqueles estudantes que se acham matriculados e a cursar ensino
superior e/ou técnico na cidade de João Monlevade?

Importa ressaltar que no âmbito do município de Dom Silvério não há
entidades de ensino superior e/ou técnico, e para que tenham acesso a faculdades é
necessário que os estudantes viajem até cidades vizinhas, o que opõe grandes

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

2

obstáculos para vários cidadãos de se profissionalizarem, já que a renda mensal não
lhes franquia custear o transporte, mitigando-lhes, assim, o acesso ao uma formação
profissional. E por assim ser, o transporte escolar gratuito fornecido pelo Poder
Público se converte em acesso desses cidadãos ao diploma de nível técnico e/ou
superior, ou seja, se traduz em acesso do cidadão silveriense à sua formação
profissional, ou seja, à sua profissionalização.

Acreditando que o presente requerimento será aprovado pelo Plenário e
que, após ser encaminhado ao Executivo Municipal, será prontamente atendido,
despeço-me cordialmente.

   Sala de Sessões da Câmara Municipal, 14(quatorze) de junho de 2022.

José Carlos Cotta

(Vereador MDB)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com